Du traité de saint Augustin, Évêque, sur les Psaumes.

Ne obliviscaris voces inimicorum tuorum : * superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper.

ANT. Exurge, Domine, et judica causam meam.

✠. Deus meus, eripe me de manu peccatoris.

℞. Et de manu contra legem agentis et iniqui.

Ex tractatu S. Augustini Episcopi super Psalmos.

QUATRIÈME LEÇON.

Exaucez, ô Dieu, ma prière, et ne méprisez pas ma supplication ; soyez attentif à mes paroles, et exaucez-moi. Ces paroles sont d'un homme qui est dans l'inquiétude et dans l'affliction. Dans le fort de ses souffrances, il demande d'être délivré du mal qui le presse. Il nous reste maintenant à entendre en quoi consiste le mal dont il se plaint ; et quand il aura commencé à parler, nous reconnaitrons que nous sommes dans la même peine ; afin que, ayant part à son affliction, nous joignons notre prière à la sienne. J'ai été, dit-il, accablé de tristesse, dans la peine qui m'exerce ; et j'ai été troublé. Où a-t-il été accablé

Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despexeris deprecationem meam : intende mihi, et exaudi me. Satagentis, solliciti, in tribulatione positi verba sunt ista. Orat multa patiens, de malo liberari desiderans. Superest ut videamus in quo malo sit ; et cum dicere cœperit, agnoscamus ibi nos esse : ut communicata tribulatione jungamus orationem. Contristatus sum, inquit, in exercitatione mea, et conturbatus sum. Ubi contristatus ? ubi conturbatus ? In exercitatione mea, inquit. Homines malos, quos patitur, commemoratus est : eandemque

passionem malorum hominum, exercitationem suam dixit. Ne putetis gratis esse malos in hoc mundo, et nihil boni de illis agere Deum. Omnis malus, aut ideo vivit, ut corrigatur : aut ideo vivit, ut per illum bonus exerceatur.

de tristesse ? où a-t-il été troublé ? C'est, dit-il, dans la peine qui m'exerce. Il parle des méchants qui le font souffrir, et la persécution des méchants est ce qu'il appelle son exercice. Ne pensez pas que les méchants soient en ce monde pour rien, et que Dieu ne tire aucun bien d'eux. Il les laisse vivre, ou afin qu'ils se corrigent, ou afin qu'ils exercent les bons.

Æ. Amicus meus osculi me tradidit signo : quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum : hoc malum fecit signum, qui per osculum adimplevit homicidium. * Infelix prætermisit pretium sanguinis, et in fine laqueo se suspendit.

✧. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille.

* Infelix prætermisit pretium sanguinis, et in fine laqueo se suspendit.

Æ. Mon ami m'a trahi par le signal d'un baiser : Celui que je baiseraï, a-t-il dit, c'est lui-même ; arrêtez-le. Tel est le signal coupable que donna celui qui par un baiser consumma l'homicide. * Le malheureux ! il ne garda pas même le prix du sang, et à la fin il se perdit.

✧. Il eût été bon pour cet homme de n'être pas né.

* Le malheureux ! il ne garda pas même le prix du sang, et à la fin il se perdit.

CINQUIÈME LEÇON.

Utinam ergo qui nos modo exercent, convertantur, et nobiscum exerceantur : tamen quamdiu ita sunt, ut exercent nos, non eos oderimus : quia in eo quod malus est quis eorum, utrum usque in finem perseveraturus sit, ignoramus. Et plerumque cum tibi videris odisse inimicum, fra-

Puissent donc se convertir et mériter d'être exercés avec nous ceux qui maintenant nous exercent ! Mais pendant qu'ils nous sont ainsi à charge, gardons-nous de les haïr, parce que nous ne savons pas si le méchant persévérera jusqu'à la fin dans sa malice. Il arrive souvent qu'en pensant haïr votre ennemi, c'est votre

frère que vous haïssez, sans le savoir. Il n'y a que le diable et ses anges que nous sachions, par les saintes Écritures, être présentement dans les flammes éternelles. Il n'y a qu'eux dont nous ne pouvons espérer de changement, eux contre lesquels nous avons à soutenir ce combat invisible, auquel l'Apôtre nous prépare, lorsqu'il dit : Nous n'avons pas à lutter contre la chair et le sang, c'est-à-dire contre les hommes que vous voyez, mais contre les principautés et les puissances, contre les princes de ce monde de ténèbres. Afin que nous ne crussions pas que les démons soient les maîtres du ciel et de la terre, quand il dit : Les princes de ce monde, il ajoute : de ce monde de ténèbres. Ainsi, par ce monde, il entend les amateurs du monde ; par ce monde, il entend les impies et les méchants ; par ce monde, il entend celui dont l'Évangile parle quand il dit : Et le monde ne l'a pas connu.

¶ Judas, le marchand sacrilège, s'approcha du Seigneur pour le baiser ; comme un agneau innocent, le Seigneur ne refusa pas le baiser de Judas. * Pour quelques deniers, le traître a livré le Christ aux Juifs.

✧ Il eût été meilleur pour lui de n'être jamais né.

trem odisti, et nescis. Diabolus, et angeli ejus in Scripturis sanctis manifestati sunt nobis, quod ad ignem æternum sint destinati : ipsorum tantum desperanda est correctio, contra quos habemus occultam luctam : ad quam luctam nos armat Apostolus, dicens : Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem : id est, non adversus homines quos videtis, sed adversus principes, et potestates, et rectores mundi, tenebrarum harum. Ne forte cum dixisset, mundi, intelligeres dæmones esse rectores cœli et terræ : mundi dixit, tenebrarum harum : mundi dixit, amatorum : mundi mundi dixit, impiorum et iniquorum : mundi dixit, de quo dicit Evangelium : Et mundus eum non cognovit.

¶ Judas mercator pessimus osculo petiit Dominum : ille ut agnus innocens non negavit Judæ osculum : * Denariorum numero Christum Judæis tradidit.

✧ Melius illi erat, si natus non fuisset.

* Denariorum numero * Pour quelques deniers, le
Christum Judæis tradidit. traître a livré le Christ aux
Juifs.

SIXIÈME LEÇON.

Quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate. Attende gloriam Crucis ipsius. Jam in fronte regum crux illa fixa est, cui inimici insultaverunt. Effectus probavit virtutem : domuit orbem non ferro, sed ligno. Lignum crucis contumeliis dignum visum est inimicis, et ante ipsum lignum stantes caput agitabant, et dicebant : Si Filius Dei est, descendat de cruce. Extendebat ille manus suas ad populum non credentem, et contradicentem. Si enim justus est qui ex fide vivit, iniquus est qui non habet fidem. Quod ergo hic ait, iniquitatem perfidiam intellige. Videbat ergo Dominus in civitate iniquitatem et contradictionem, et extendebat manus suas ad populum non credentem : et tamen ipsos exspectans dicebat : Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.

Je n'ai vu dans la ville qu'iniquité et contradiction. Considérez la gloire de la Croix du Christ. Objet des insultes de ses ennemis, la voilà maintenant placée sur le front des rois. Sa puissance a paru par ses effets. Le Christ a conquis l'univers, non par le fer, mais par le bois. Le bois de la croix ne parut digne que d'opprobres à ses ennemis, lorsqu'ils se tenaient devant elle, branlant la tête et disant : S'il est le Fils de Dieu, qu'il descende de la croix. Lui cependant étendait ses mains vers le peuple incrédule et rebelle. Si c'est le juste qui vit de la foi, le méchant est celui qui n'a pas la foi. C'est pourquoi, par l'iniquité dont parle le Prophète, il faut entendre l'infidélité. Le Seigneur voyait donc l'iniquité et la contradiction dans cette ville ; il étendait ses mains vers ce peuple incrédule et rebelle ; et néanmoins il les attendait avec patience, en disant : Père, pardonnez-leur ; car ils ne savent ce qu'ils font.

R. Unus ex discipulis
meis tradet me hodie : vae
illi per quem tradar ego ! *

R. Un de mes disciples me
trahira aujourd'hui : malheur
à celui par qui je serai trahi !

* Mieux vaudrait pour lui n'être jamais né.

✧. Celui qui met en ce moment la main au plat avec moi, est celui qui doit me livrer entre les mains des pécheurs.

* Mieux vaudrait pour lui n'être jamais né.

On répète : Un de mes disciples.

Melius illi erat, si natus non fuisset.

✧. Qui intingit mecum manum in paropside, hic me traditurus est in manus peccatorum.

* Melius illi erat, si natus non fuisset.

On répète : Unus ex discipulis meis.

TROISIÈME NOCTURNE.

Le septième Psaume dénonce les vengeances de Dieu à ceux qui ont allumé sa colère. On y voit le sort de la Synagogue qui, après avoir contraint le juste par excellence à boire le calice amer de sa Passion, épuisera à son tour, et jusqu'à la lie, celui que la colère du Seigneur lui tient en réserve.

ANT. J'ai dit aux méchants : Cessez de tenir contre Dieu des discours impies.

ANT. Dixi iniquis : Nolite loqui adversus Deum iniquitatem.

PSAUME LXXIV.

Nous vous louerons, ô Dieu ! nous vous louerons et nous invoquerons votre nom ;

Et nous publierons vos merveilles. Lorsque le temps sera arrivé, dit le Seigneur, je jugerai selon la justice.

La terre se fondra et s'écroulera comme l'eau, avec tous ses habitants ; c'est moi qui en avais affermi les colonnes.

J'ai dit aux méchants : Cessez de faire le mal ; j'ai dit aux pécheurs : Ne soyez plus si vains de votre puissance.

Confitebimur tibi, Deus : * confitebimur, et invocabimus nomen tuum.

Narrabimus mirabilia tua : * cum accepero tempus, ego justitias judicabo.

Liquefacta est terra, et omnes qui habitant in ea : * ego confirmavi columnas ejus.

Dixi iniquis : Nolite inique agere : * et delinquentibus : Nolite exaltare cornu.

Nolite extollere in altum cornu vestrum : * nolite loqui adversus Deum iniquitatem.

Quia neque ab Oriente, neque ab Occidente, neque a desertis montibus : * quoniam Deus iudex est.

Hunc humiliat, et hunc exaltat : * quia calix in manu Domini, vini meri plenus mixto.

Et inclinavit ex hoc in hoc : verumtamen fœx ejus non est exinanita : * bibent omnes peccatores terræ.

Ego autem annuntiabo in sæculum : * cantabo Deo Jacob.

Et omnia cornua peccatorum confringam : * et exaltabuntur cornua justii.

ANT. Dixi iniquis : Nolite loqui adversus Deum iniquitatem.

Cessez d'élever votre orgueil contre le ciel ; cessez de tenir contre Dieu des discours impies.

Il ne vous viendra de secours contre moi ni de l'Orient, ni de l'Occident, ni des montagnes désertes du Midi ; car Dieu est le juge souverain.

Il abaisse l'un, et il élève l'autre ; une coupe dans laquelle il a mêlé le vin de sa colère est en la main du Seigneur.

Il la penche d'un côté et de l'autre ; mais la lie n'en est pas épuisée : tous les pécheurs de la terre en boiront.

Pour moi, je célébrerai sa justice dans tous les siècles, je chanterai au Dieu de Jacob ;

Je briserai toute la puissance des pécheurs ; je relèverai celle du juste.

ANT. J'ai dit aux méchants : Cessez de tenir contre Dieu des discours impies.

Le huitième Psaume fut composé après les nombreuses victoires de David. Il célèbre la paix rendue à Sion, et la vengeance de Dieu éclatant tout à coup contre les méchants. Ils dormaient, les ennemis du Messie ; mais tout à coup la terre a tremblé, et le Seigneur a paru devant eux comme un juge inexorable.

ANT. Terra tremuit et quievit, dum exurgeret in judicio Deus.

ANT. La terre a tremblé et s'est tenue dans le silence, lorsque vous vous leviez pour régner, ô Dieu !

PSAUME LXXV.

Dieu est connu dans la Judée : son nom est grand en Israël.

Il a choisi son lieu de repos et sa demeure dans Sion.

C'est là qu'il a brisé les arcs, les boucliers, les épées, la guerre elle-même.

De merveilleux éclairs ont jailli des montagnes éternelles : tous les cœurs insensés en ont été troublés.

Ces puissants ont dormi leur sommeil, et en se réveillant, ils ont trouvé que leurs mains étaient vides.

Votre voix menaçante, ô Dieu de Jacob, a frappé d'assoupissement ceux qui montaient leurs coursiers.

Vous êtes terrible ; et qui vous résistera ? c'est le moment de votre colère.

Vous avez fait entendre du haut du ciel votre arrêt ; la terre a tremblé et s'est tenue dans le silence ;

Lorsque vous vous leviez pour régner, ô Dieu ! pour sauver tous ceux qui sont humbles et pacifiques sur la terre.

L'homme méditera sans cesse et célébrera vos merveilles ; le souvenir de vos œuvres réjouira son cœur comme une fête.

Faites des vœux au Seigneur votre Dieu, et accomplissez-

Notus in Judæa Deus : * in Israel magnum nomen ejus.

Et factus est in pace locus ejus : * et habitatio ejus in Sion.

Ibi confregit potentias arcuum : * scutum, gladium, et bellum.

Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis : * turbati sunt omnes insipientes corde.

Dormierunt somnum suum : * et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis.

Ab increpatione tua, Deus Jacob : * dormitaverunt qui ascenderunt equos.

Tu terribilis es, et quis resistet tibi ? * ex tunc ira tua.

De cælo auditum fecisti judicium : * terra tremuit, et quievit.

Cum exurgeret in judicium, Deus : * ut salvos faceret omnes mansuetos terræ.

Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi : * et reliquiæ cogitationis diem festum agent tibi.

Vovete, et reddite Domino Deo vestro : * omnes

qui in circuitu ejus affertis munera.

Terribili, et ei qui aufert spiritum principum : * terribili apud reges terræ.

ANT. Terra tremuit et quievit, dum exurgeret in judicio Deus.